



2024年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月8日

上場会社名 助川電気工業株式会社
コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の業績(2023年10月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	1,206	10.1	219	128.8	218	108.3	155	119.0
2023年9月期第1四半期	1,095	14.9	95	47.9	105	47.2	71	48.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	28.29	
2023年9月期第1四半期	12.39	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	6,366	3,615	56.8
2023年9月期	6,351	3,521	55.4

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 3,615百万円 2023年9月期 3,521百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期		14.00		15.00	29.00
2024年9月期					
2024年9月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,481	6.3	350	13.8	348	10.0	243	9.8	44.06
通期	4,779	4.4	650	10.2	652	9.3	456	14.6	82.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期1Q	5,870,000 株	2023年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2024年9月期1Q	355,067 株	2023年9月期	355,067 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期1Q	5,514,933 株	2023年9月期1Q	5,750,600 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6
3. その他	7
生産、受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年10月1日～2023年12月31日)は、エネルギー関連事業において、核融合関連製品及び原子力発電所の再稼働に向けた関連製品が増加しました。産業システム関連事業においては、FPD製造装置関連製品が減少しましたが、アルミ用電磁ポンプが大型生産設備に採用されたことにより増加し、半導体製造装置関連製品においても予定どおり推移いたしました。

この結果、売上高は12億6百万円(前年同四半期比10.1%増)、営業利益は2億1千9百万円(前年同四半期比128.8%増)、経常利益は2億1千8百万円(前年同四半期比108.3%増)、四半期純利益は1億5千5百万円(前年同四半期比119.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ1千5百万円増加し、63億6千6百万円となりました。これは主に仕掛品等のたな卸資産が減少した半面、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ7千9百万円減少し、27億5千万円となりました。これは主に、短期借入金が増加した半面、支払手形及び買掛金等の仕入債務、賞与引当金が減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ9千4百万円増加し、36億1千5百万円となりました。これは主に、配当金の支払いがあった半面、四半期純利益を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2023年11月9日に発表いたしました業績予想を修正しております。

詳細は、本日発表いたしました「2024年9月期第2四半期累計期間業績予想及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、本資料に掲載されております予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	453,658	432,429
受取手形、売掛金及び契約資産	1,960,682	2,028,087
電子記録債権	248,527	251,946
商品及び製品	177,970	160,661
仕掛品	364,481	341,388
原材料及び貯蔵品	615,611	623,451
その他	13,059	13,610
流動資産合計	3,833,990	3,851,575
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	600,862	609,561
土地	851,644	851,644
その他（純額）	276,117	261,537
有形固定資産合計	1,728,623	1,722,743
無形固定資産	36,201	34,079
投資その他の資産	753,060	758,527
固定資産合計	2,517,885	2,515,350
資産合計	6,351,876	6,366,925
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	402,596	350,392
電子記録債務	307,558	278,271
短期借入金	590,000	650,000
1年内償還予定の社債	68,000	68,000
未払法人税等	57,874	49,147
賞与引当金	75,240	19,082
その他	271,709	278,690
流動負債合計	1,772,978	1,693,584
固定負債		
社債	620,000	620,000
退職給付引当金	132,473	121,666
役員退職慰労引当金	286,077	290,181
その他	19,028	25,496
固定負債合計	1,057,578	1,057,345
負債合計	2,830,556	2,750,929

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	2,252,991	2,326,265
自己株式	△457,338	△457,338
株主資本合計	3,371,306	3,444,580
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	150,013	171,415
評価・換算差額等合計	150,013	171,415
純資産合計	3,521,319	3,615,996
負債純資産合計	6,351,876	6,366,925

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,095,498	1,206,154
売上原価	801,138	774,865
売上総利益	294,360	431,289
販売費及び一般管理費	198,363	211,639
営業利益	95,996	219,649
営業外収益		
受取利息	462	431
受取配当金	3,661	4,115
保険解約返戻金	13,130	—
その他	4,073	1,756
営業外収益合計	21,328	6,303
営業外費用		
支払利息	3,009	2,195
投資有価証券売却損	8,990	—
固定資産除却損	—	4,950
その他	298	—
営業外費用合計	12,298	7,145
経常利益	105,025	218,807
税引前四半期純利益	105,025	218,807
法人税、住民税及び事業税	1,916	42,828
法人税等調整額	31,871	19,981
法人税等合計	33,788	62,809
四半期純利益	71,237	155,998

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	378,861	677,960	1,056,822	38,675	1,095,498	—	1,095,498
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	378,861	677,960	1,056,822	38,675	1,095,498	—	1,095,498
セグメント利益又は損失 (△)	57,424	122,499	179,923	△31	179,892	△83,895	95,996

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△83,895千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	499,016	673,581	1,172,597	33,556	1,206,154	—	1,206,154
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	499,016	673,581	1,172,597	33,556	1,206,154	—	1,206,154
セグメント利益又は損失 (△)	159,012	164,970	323,983	△4,017	319,965	△100,316	219,649

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△100,316千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連	538,205	156.9
産業システム関連	538,911	81.3
その他	1,422	223.1
合計	1,078,539	107.1

(注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。
2 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第1四半期累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連	568,646	150.4	2,049,740	98.7
産業システム関連	434,485	57.5	1,383,430	70.1
その他	1,422	223.1	—	—
合計	1,004,554	88.5	3,433,170	84.7

(注) その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。

③ 売上実績

当第1四半期累計期間の売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連	499,016	131.7
産業システム関連	673,581	99.4
その他	33,556	86.8
合計	1,206,154	110.1

(注) 主な相手先別の売上実績及び当該売上実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	売上高 (千円)	割合 (%)	売上高 (千円)	割合 (%)
㈱シンワバネス	194,595	17.8	214,242	17.8
京都フュージョニアリング㈱	18,660	1.7	125,254	10.4